

KURJER WARSZAWSKI.

D. 25. Marca. — Rok 1842.
Piątek.

N^o 82.

Jutro, ŚŚ. Ludger i Olimpja.
Pełnia.

Wczoraj odprawionem zostało po Kościołach z wielką uroczystością *Nabożeństwo Wielko-Czwartkowe*. W kościele Archikatedralnym Śgo JANA, celebrował pontyfikalnie JW. JX. *Chmielewski* Biskup Administrator Archidiecezji Warszawskiej, w asystencji wyższego i liczego Duchowieństwa, i dopełnił święcenia Oleiów. W czasie Mszy wielkie odezwały się dzwony; do Soboty pozostaną nieme na znak żałoby Kościoła. Po Mszy Śtej, JW. JX. Biskup celebrujący umywał nogi 12 Starcom, z których najstarszy Jan *Drobiński* (tenie co i w roku zeszłym), dziś lat 97 mający, z twarzą czerstwą, przewodniczył swym kolegom. JW. Jenerał-Lejt: Woienny Gubernator, Dyrektor Główny Prezyd. w Kom: Rząd: Spraw Wewnętrznych i Duchownych, znajdował się na całym Nabożeństwie, a obszerne Kościoł pobożnymi był wypełniony. W kościele parafjalnym Śgo KRZYŻA, obrzędu umywania nóg dopełnił WJX. *Nadolski* Wixtator Zgromadzenia XX. *Missjonarzy*. — Do wymienionych wczoraj Dam, kwestuiących przy Grobach ZBAWICIELA, dodadem iż w Kościółku Towarzystwa Dobroczynności kwestować będą JW. Zofja Hrabina *Ożarowska*; a w Kościele Popaulńskim W. *Teressa Kicha*. — Rada Opiekunicza Domu Przytulku i Pracy. W puszcze Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci u J... na Krakow: Przedm: było zł. 181 gr. 24. Dama oddająca do tego Zakładu złego Chłopczyka, syna swego służącego, ofiarowała 2 dukaty złotem. Przy wspomnieniu o tych darach nie można zataić tego, iż od niejakiego czasu odwróciły się od Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci uwaga i laska Publiczności. Pragniemy z duszy, aby *Ochrony*, które stały się głównym przedmiotem Jej względów, ulepszyły do tego stopnia wychowanie ubogich dzieci, iżby nie było wcale moralnie zaniedbanych, dla których nasz Zakład wyłącznie jest przeznaczony; lecz póki to nie nastąpi, upraszamy dawnych Dobroczynców naszych, aby zupełnie o nas nie zapo-

minali, i aby przy hojnych darach dla *Ochron* i dla *Osierociących* w Towarzystwie Dobrych, rzucili niekiedy *grosz miłosierdzia* dla dzieci pod względem moralnym osieroconych, których 30 z samych dobroczynnych darów nasz Instytut ciągle utrzymuje. — Łaskawa Opiekunka *Osierociących* Wychowawców Tow: Dobroczynności, raczyła złożyć od dobroczynnej Osoby, 6 par cienkich dzieciennych skarpetek na sprzedaż, na korzyść tychże wychowawców; nabyć ich można w Sklepie Ubogich. Zebrane z loterji u Państwa G. S. zł. 20, złożone zostały w Redakcji Kurje: w połowie na *Osierociących* Wychowawców Tow: Dobrych, a w połowie na moral: zaniedb: dzieci. — *Pamiętnika Religijno-Moralnego Zeszyt 4ty tomu IIgo* wyszedł z druku i zawiera: Krótką wzmiankę o Zgromadzeniach zakonnych w Polsce, przez P. S. (ciąg 6ty); Racjonalizm i Wiara; Biblia uważana pod względem religijnym, obyczajowym, historycznym i naukowym, przez Ks: L. T.; Kazanie Ks: *Veissière*, miane w Kwietniu Niedzięle; Kazanie o wierze utwierdzonej oczywiście dowodami a najmocniej przez tajemnicę *CHRYSZTUSOWEGO* Zmartwychwstania; O cudownem nawróceniu w Rzymie P. Alfonsa *Batisbouna Izraelity*, Bankiera ze Strasburga; Wiadomości dotyczące się obecnego stanu Kościoła Rzymsko-Katolickiego w różnych krajach. — W numerze 11tym *Ziemiannina* Tygodnika Rolniczo Tech: między innymi znajduje się: Chlubnie znany w literaturze i praktyce rolniczej P. Fryder: *Schmaltz*, wydał w r. z. dzieło p: t: Teoria uprawy roślin, objaśniona i potwierdzona przykładami z doświadczenia czerpanemi, dla użytku Gospodarzy wiejskich, leśniczych i ogrodowych. Znaczące ulepszenia w wypiekaniu zwyczajnego chleba. — Księgarnia Angu: Emma: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, odebrała 2gie wydanie dzieła: *Kronika malownicza Napoleona Bonaparte*go czyli *Obrazy bitw i czynów woiennych bohaterów*; 100 rycin na stali podług malowideł

w *Muzeum Wersalsk*: i innych pomników z *do-*
dalkimie historycznych objaśnień z PP. Bou-
rienne, Fain, Gougaud, Hallit, Hugo, Segur
i innych. Edycja ta pomnożona została opisem
pogrzebu Cesarza w Paryżu, Lipsk 1841. Cena
exemplarza złp. 26 (rub: srebr: 3 kopie: 90).
W tejsze księgarni jest do nabycia cała kolekcja
Noworoczniku pod tytułem: *Niezapominajki, z*
4ch lat, z pięknymi rycinami angielskimi na stałi,
cena 4ch tomów rub: s. 6 kop: 50 (zł. 43 gr. 10). —

(Art. nad.) *Nie masz niestrawnych pokarmów*
na świecie, ale są złe żołądki, wyrzekł kiedyś
sławny gastronom. Owoż los mnie opatrzył ta-
kim nieszczęśliwym żołądkiem, że prawie wszy-
stko niestrawność mi sprawia. Zachowując ści-
śle właśnie terazniejszego *postu* prawidła tako-
wego, niepiłam kawy ani herbaty z mlekiem, a-
le natomiast *czekuladę* *zdrowia* albo *żołądko-*
wą, z fabryki P. S. Beeli (na rogu ulic Senator-
skiej i Podwala); posiłek ten przyjemny i poży-
wny okazał się mi tyle skutecznym że mam za-
miar po świętach użyć *czekolady rosotowej,* nie-
wątpiąc że ta również skuteczna dla słabych żołą-
dków być musi. *Brigitla J.* Obyw: Warszaw.: —
Wczoraj o godzinie 1szej po północy w domu Nr
1857 przy ulicy Zakroczymskiej wszczął się po-
żar, skutkiem którego sufity 1go i 2go piętra,
oraz belki popalone i zrujnowane zostały. Za
przybyciem Komeandy pożarnej ogień natychmiast
ugaszono. Przyczyna pożaru z pewnością dotąd
niewiadoma. Także wczoraj wieczorem wszczął się
pożar przy ulicy Walliców; część zabudowań splo-
nęła; też Komenda ocaliła resztę tejsze posesji,
w której znajduje się browar i inne tejsze przyległe.

W zeszłym miesiącu w dobrach swych w Gub:
Augustów: rozstał się z tym światem Hrabia Joa-
chim *Wołowicz,* Tajny Radea, dawniej Guber-
nator Białostocki, później Senator. Zaczna Rod-
zina, Obywatele, liczni Przyjaciele, dotkliwie
czują tę stratę. Żył lat 59.

(Art. nad.) Obywatele, Oziędzicie dóbr ziemskich,
iakoż i w ogóle Mieszkańcy Prowincji odległej
od Warszawy, prawdziwe winni złożyć dzięki
Redaktorom Pisma periodycz: *Le Glaneur de Var-*

sovie, za okazaną chęć w umieszczeniu artykułów
handlowych i rolniczych, nie tylko zająć ale i
korzystać dla tychże mające na celu. Pismo bo-
wiew to, pierwsze w naszym kraju wychodzące
w języku francuz., iako nowość, od wielu poszu-
kiwane, odznaczające się pięknym stylem, nie ty-
lko mieści w sobie wszelkie wiadomości, iakie ie-
dynie całość innych pism stanowią, lecz przy-
jemnymi Powieściami najnowszymi i słynnymi Auto-
rów, stara się zastępować nam brak świeżych utwo-
rów, w które tylko Stolicie obfitują. Zostaiemy
przeto w nadziei, że Artykuły dotyczące się gospo-
darstwa rolnego i handlu, powiększą wartość Pi-
sma dotąd tak milego, a tem samem podadzą nam
sposobność pozostania ciągle w dobrem o szczerzych
chęciach PP. Redaktorów mniemaniu. Adolf de *Le-*
brun, Obywatel Obwodu Olkuskiego.

W *Badeńskim,* tak bardzo zwiększyło się u-
żywanie *piwa,* a przeciwnie zmniejszyła się kon-
sumcja *wina,* że posiadacze winnic, zamierzają
zamienić swoje winnice na *chmielniki.* (Jakiż
to piękny przykład dla tych krajów. 1) *Co nie ma-*
jąc swych winnic, wino z zagranicy za gotówkę
sprawadzają. 2) *Gdzie mieszkańcy w ogólno-*
ści, z względów finansowych, stosowniej zaprze-
stałby mogli na dobrem piwie, niżli zamożni,
rzadni i oszczędni Badeńszczanie). (Ziemiannin).

Anglja. — Nadzwyczajną uwagę wszystkich
mieszkańców zwraca nowy system pobierania po-
datków, zaproponowany 11go h. m. przez Pana
Rob: Peel (Pil) w Parlamencie. Podatki mają
być obliczane na 3 procent od każdego majątku.
— Anglicy zabrali w *Ningpo* około milion zł.
monetą drobną; prócz tego znaleźli znaczny za-
pas miedzi i żoża; odkryto, iż *Chińczycy* scho-
wali swoje kosztowności w wydrążonych klocach;
kto wie ile takich sztuk wywieziono z *Ningpo*
nim Anglicy podstęp spostrzegli. Zażądano od
Władz miejscowych znacznego haracznu, lecz do-
tychczas odpowiedzi nie otrzymano. — 10go Wrze-
śnia była 62ga rocznica urodzin Cesarza *Chiń-*
skiego; Monarcha ten zapewne z powodu istnie-
jącej wojny z Anglikami, zakazał w tym dniu ob-
chodów uroczystych.

Francja. — Pismo prywatne z *Londynu* donosi, że gabinet angielski przesłał Panu *Guizot* (Gizo) notę ostateczną o stanowcze oświadczenie się czy Francja myśli podpisać lub odrzucić traktat względem rewidowania statków, gdyż żadna zmiana w tym traktacie nie może być zdziałana. — Wielu kapitalistów ofiarowało już Ministrowi marynarki uskutecznienie niedawno zaproponowanych wojennych statków parowych. — Głoszono, iż Rząd francuzki pozwolił *Don Karolowi* wyjechać do Włoch; lecz Poseł angielski protestował, że pozwalają *Don Karolowi* opuścić *Burż*, w czasie, kiedy jest mowa o spiskach *Krystynistowsko-Karlistowskich*. — Około 50 portretów, rysunków i rzeźb, nie przypuszczono na wystawę, ponieważ wyobrażają sceny z życia *Pani Lafarge* (Lafarz).

Hiszpanja. — Rząd mimo zapewnień pokoiu stara się jak najprędzej uskutecznić uzbrojenie 50,000 milicji narodowej.

Niemcy. — Król *Hannowerski* wyjechał z *Berlina* do *Nowej Strelcy*.

Portugalia. — Królowa *Donna Marja* nie chciała rozdać orderów herszłom *Chartystowskiego* powstania, z tej przyczyny nowe Ministerstwo miało już być rozwiązane. — Dla papieżkiego *Internuncjusza* dano uczyt u Królowej i *Xcia Palmelli*. — Pod *Lisboną* spodziewana jest flota francuz. — Głosem tu o już następnym wybuchu powstania w północnej i południowej *Hiszpanji*.

Turecja. — Między *Rysą Baszą* a *Izzetem Wielkim Wezyrem* trwa nieporozumienie zacięte, w którym pierwszy podobno ulegnie. Wezyr udzielił dymisję wielu Urzędnikom protegowanym przez *Rysę Baszę*, a nawet tegoż pozbawił dowództwa nad gwardją Cesarską, którą poruczone Seraskierowi *Hafizowi Baszy*. — Porta surowo nakazała aby każdy Basza został w miejscu swego urzędowania, nie zaś mianował *Rajmakanów* czyli zastępców.

Rozmaitości. — Nowa Opera *Pacznego* pod tytułem: „*Xże Alby*” nie podobala się w *Wenecji*. — Malarz *Isabey* w *Paryżu* 15go Stycz. b. r. rozpoczął obraz przedstawiający odpłynienie zwłok

Napoleona z wyspy *Stej HELENY*, a 26go Lutego to jest w ostatnim dniu terminu oznaczonego do przyjmowania obrazów na wystawę, to dzieło ukończył; ale też przez ciąg 42ch dni prawie swojej pracowni nieopuszczał, i nikomu nie dozwalał przystępu. Chwałą bardzo to dzieło. — *Ole Bul* 18go b. m. dał Koncert w *Hamburgu*. — W gronie przyjaciół literatury rozmawiano o poetach lirycznych, tragicznych, komicznych, erotycznych, dydaktycznych i t. d. „*O głodnych* państwo zapomnieli,” dodała obecna Dama. — „*Falszywem* jest zdanie Lekarzy, rzekł podchmielony taczając się z winiarni, iakoby iajko i szklanka wina mogły utrzymać człowieka przez 24 godzin; ja zjadłem mendele iajek i wypilem ze 30 kieliszków wina, a nie mogę utrzymać się przez chwilę” — Niedawno odbyły się w *Romsford* tak zwane *wyscigi do wieży* (steplechase), w linii równoległej z koleją żelazną Hrabstw wschodnich. W chwili gdy otworzono szranki dla biegunów, odszedł parochód z transportem widzów na kolei, tak iż mogli przypatrywać się wyscigom od początku do końca. Ten wypadek może jest pierwszym w historji wyscigów. — Nowe dzieło *Alexandra Dumas* „*Lorenzo*” zostało w *Teatrze francuz* wysykanne. — Wyrobnik w *Frankforcie* nad *Odrą* zbyt nie oddany nalogowi pijaństwa, 23go z. m. w nieobecności Żony poderznął gardło trzem własnym dzieciom, i podobnym czynem popełnił samobójstwo. Nieszczęśliwa Wyrobnica za powrotem do domu zastała tylko zwłoki całej swojej rodziny. O tóż skutki pijaństwa. — *Napoleon* przejeżdżając z *Damą, Lady* ** przez most w górach, ledwo z pojazdem nie wpadł w otchłań doliny. Żartując rzekł do strwożonej *Damy*, „*nomalo* co *Pani* znalazłabyś śmierć wraz ze mną.” „*Najjaśniejszy* Panie, odpowiedziała *Dama*, raczej znalazłabym nieśmiertelność.” — Wirtuoz *Ernst* 22go b. m. dał Koncert w *Berlinie*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Levitte Artysta Fortepjanu z *Lubelskiego*; *Glaznap* Jenerał z *Siedlec*; *Lewański* Pułkownik z *Janowa*; *Ponomarew* Miko: Prezydent z *Łowicza*; *Leduchowski* Józ: Oby: z *Konstantynowa*; *Sobieszczański* Fran: Oby: z *Guber*; *Wołyńskiej*; *Włodek* Fel: Dziei: i *Sierzputow*

ska Alexan: Dzie: z Gub: Grodzińskiej; Boski Marce: Dzie: z Niedobyla; Rostworowski Jan Dzie: z Leśnowoli; Skulski Henr: Dzie: z Konina; Oświatowski And: Dzie: z Winiar; Proszkowski Fran: Dzie: z Kalisza.

DONIESIENIA.

WODA KOLONSKA, przysposobiona na Szmigus, z mocną wonią, jest do nabycia w Fabryce WYROBÓW Chemicznych, przy ulicy Senatorskiej w domu dawniej Mikulsa, teraz Lewenberga № 467. A. *Gotlieb et Comp.*

MEDALI na PAMIĄTKĘ CHRZTU

wybitych, na różne ceny ale **STAŁE**, w pudełkach drewnianych i introligatorskich, nabyć można u **MASSA** przy ulicy Senatorskiej i rogu Daniłowiczowskiej Nr 461; **NAPISY** także natychmiast wykonane być mogą.

W domu Nr 2244, przy ulicy Nalewki, są do najęcia 3 **POKOJE** z **KUCHNIĄ** na 2m piętrze od frontu; Dwa **POKOJE** z **KUCHNIĄ** na dole, oraz **SKLEP** i dwa **POKOJE** z **KUCHNIĄ**.

LOKAL składający się z Sali dużej, Sklepu, Stancji, Kuchni, Piwnicy, Drwalni, w murowanym frontowym domu przy ulicy Brackiej i Chmielnej pod Nr 1576, służący na Szynk trunków, jest do wynajęcia na rok lub więcej. Wiadomość powyższą można pod Nr 297 i 8, wprost Zamku, w Kancelarji Sekwestrata Cyklu 9 i 10.

Od Wielkiej Nocy r. b. są do wynajęcia: 3 **POKOJE** z **KUCHNIĄ**, **PIWNICĄ**, **GURĄ**, **STAJNIĄ** i **WOZOWNIĄ**, na dole, w Ogrodzie. **STANCJA** z **GURĄ**, **PIWNICĄ** i **STAJNIĄ**. Dwa **POKOJE** na 1m piętrze od frontu. **STANCJA** na 2gim piętrze. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030.

PLAC narożny, na mający wybudować się **Dom Zależny** w Mieście, Niezawie obok Komory Celnej. 3 mile od Torunia i 3 od Włocławka, z materiałami niektórymi i inwentarzem, okuciem, oknami, drzwiami, i t. d., jest do sprzedania; na który, wedle planu pożyczka Rządowa dana być może. Ktoby sobie życzył nabyć, może się zgłosić do Kazimierza Naimskiego pod Nr 804, przy ulicy Leszno i Orlej.

Administracja Dóbr Jadowskich, Kotodziązkich i Reczajskich, podaje do wiadomości, iż w dniu 11 i następujących miesiąca Kwietnia r. b. przez licytacją w Mieście Jadowie odbyć się mająca, wypuszczone będą w **DZIERZAWĘ** roczną lub trzyletnią: 1) Propinacja w mieście Kamienicyku, i Propinacja przy przewozie pod miastem Brok; 2) Przewóz na rzece Bugu i Mostowe na rzece Liwiec; 3) Rybołówstwo na rzece Bugu w przestrzeni mil 4ch; 4) Pachty krów w 4ch Folwar-

kach; 5) Młyn z Tartakiem; 6) Fabryka Terpentyny o 4ch piecach w Majdanie Sadownem; 7) Austerje, Karczmy, Szynki; 8) Łazienki w mieście Jadowie, i po Kolonjach, i t. p. Termin dla tego wczesny oznacza się, iż do powyższych wymienionych przedmiotów, przywiązane są ogrody i łąki, których obrobieniem i uporządkowaniem, utrzymują się przy licytacji, zaraz zająć się będą mogli. Pretendenci, winni być zaopatrzeni w należyte Świadcstwa Zwierczności miejscowej, iakoteż i w dostateczne kwoty pieniężne na wadja wymagane.

Osoba udająca się do **MOSKWI**, życzy zabrać się z Osobą wycieżdżającą do tegoż miasta na wspólny koszt lub do umowy. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Trzy całe **OWCZARNIE**, różnego gatunku, dużo poprawne, są do sprzedania z wolnej ręki w Dobrach Potok złoty, milę od Zarek w Gubernji Kieleckiej.

F. S.

Administracja Xieztwa Łowickiego. Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 1/13 Kwietnia r. b. odbywać się będzie w Biurze Administracji Xieztwa Łowickiego w Łyszkowicach głośna licytacją na trzechełtne wydzierżawienie Folwarku Głuchów, od 1^o Lipca r. b., do Dóbr Xieztwa należącego, w Obwodzie Rawskim położonego. Folwark ten obejmuje ogólniej przestrzeni gruntu ornego, i pastwisk morgów 287, pretów kwadratowych 132, łąk morgów 30, pretów kwadratowych 38, miary Nowopolskiej. Każdy mający chęć zadzierżawienia rzezonego Folwarku zaopatrzyć się w Wadium Rubli 58 Kop: 46, w terminie do licytacji oznaczonym do Biura Administracji zgłosić się zechce, gdzie z największą postępiacją, Kontrakt spisany zostanie. Szczegółowe warunki do licytacji tej każdego czasu w Biurze Administracji przejrzane być mogą. — W Łyszkowicach dnia 25 Lutego (9 Marca) 1842 r. Administrator Xieztwa, Rada Collegjalny *T. Botwinko*. Referent *F. Staszewski*.

SKRZYPCE KREMONSKIE są do sprzedania; wiadomość w Hotelu Lipskim pod Nr 40 stancji.

DESTYLACJA WÓDEK i LIKWORÓW Gdańskich **H. MOMBERA** przy ulicy Długiej pod Nrem 557, w domu Potkańskich, z dobrych swych WYROBÓW Publiczności znana, ma zaszczyt polecić się na nadchodzące Świeta, swym Zapasem wystających **WÓDEK, LIKWORÓW, KREM**, etc.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Marcina Kalinowskiego zabudowana została; znalazca raczy oddać do Komis: Cyr: 11.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w połud: ciepła 1. Jutro w handlu *Matiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Stokfisz, Sandacz, Szczupak, Karp, Okoń, Lin 2ki, Karaś, Zupa ryb: i szcza wio:, etc.